⁹⁵³ *Id.*, §18 (= CJ 1.17.2.18) : « *Et hoc non primum a nobis dictum est, sed ab antiqua descendit prosapia : cum et ipse Iulianus legum et edicti perpetui subtilissimus conditor in suis libris hoc retulit, ut, si quid imperfectum inueniatur, ab imperiali sanctione hoc repleatur. Et non ipse solus, sed et diuus Hadrianus in compositione edicti et senatus consulto, quod eam secutum est, hoc apertissime definiuit, ut, si quid in edicto positum non inueniatur, hoc ad eius regulas eiusque coniecturas et imitationes possit nova instruere auctoritas.* »

décidé par une disposition nouvelle émanant de son autorité d'après les règles établies dans l'édit et les conjectures et imitations que l'on peut en tirer.

Cette nouvelle justification, elle aussi introduite par *cum*, s'appuie sur les autorités du juriste Julien et celle de l'empereur Hadrien. Afin de comprendre l'allusion, il paraît possible de s'appuyer sur un fragment de Julien conservé au Digeste (*D.* 1.3.11). Nul doute que ce nouvel argument, tiré des œuvres des Prudents, avait été apporté par le travail que les compilateurs du Digeste avait réalisé entre 530 et 533.

Dans ce fragment, Julien, juriste du II^e siècle, énonçait que la précision d'un point de droit devait se faire ou par l'interprétation des Prudents ou par celle du prince⁹⁵⁴ :

Et ideo de his, quae primo constituuntur, aut interpretatione aut constitutione optimi principis certius statuendum est.

Et partant, pour ce qui est établi pour la première fois, il faut statuer plus certainement ou bien par une interprétation, ou bien par une constitution du meilleur prince.

Julien énonçait donc, en son temps, que l'éclaircissement d'un point de droit qui n'avait pas encore été expliqué devait être opéré par l'interprétation prudentielle ou par l'interprétation impériale. Cette distinction séparait deux sources différentes de droit.

Au VI^e siècle, l'alternative « *aut interpretatione aut constitutione optimi principis* » devait se comprendre à l'intérieur d'un système des sources entièrement modifié par la promulgation des compilations justiniennes. Puisque l'interprétation était désormais accaparée par l'empereur, la distinction ne séparait plus deux sources différentes de droit – les Prudents d'une part, le prince d'autre part – mais, au sein de

⁹⁵⁴ JULIEN, 90 *Digesta* = *D.* 1.3.11. À partir d'Hadrien, l'expression *optimus princeps* signifie l'expertise juridique du prince et s'emploie pour désigner son activité jurisprudentielle : cf H. CHINO, *L'autorité de la loi*, *op. cit.*, p. 261-267.